
 

 

 

 

１ 教育委員会関係 

(1) 教育委員会 

ア 委員の異動等 

  令和元年 5 月 19 日に杵村由紀子委員の任期満了により、令和元年 5 月 20 日付けで三瓶文乃委員が新任

された。 

イ 教育委員（令和 2 年 3 月 31 日現在） 

教育長   浦 林   実 

委 員   金 山 正 義 (職務代理者) 

委 員   上 森 英 史  

委 員   荒 川 陽 子 

委 員   三 瓶 文 乃 

ウ 審議案件 

平成３１年第５回米子市教育委員会定例会（平成 31 年 4 月 25 日） 

議案第 27 号 米子市体育施設条例施行規則の一部を改正する規則の制定について 

議案第 28 号 米子市教育支援委員会委員の委嘱及び任命について 

議案第 29 号 米子市図書館協議会委員の任命について 

令和元年第１回米子市教育委員会臨時会（令和元年 5 月 14 日） 

 議案第 1 号 工事請負契約の締結について 

 議案第 2 号 工事請負契約の締結について 

 議案第 3 号 工事請負契約の締結について 

令和元年第２回米子市教育委員会定例会（令和元年 5 月 28 日） 

議案第 4 号 米子市学校給食調理業務受託者選定委員会委員の委嘱及び任命について 

議案第 5 号 教育委員会の所管に属する令和元年度補正予算（補正第１回）について 

令和元年第３回米子市教育委員会定例会（令和元年 6 月 27 日） 

議案第 6 号 米子市公民館運営審議会委員の委嘱について 

議案第 7 号 米子市歴史館運営委員会委員の委嘱について 

令和元年第４回米子市教育委員会定例会（令和元年 7 月 30 日） 

議案第 9 号 米子市スポーツ推進審議会委員の任命について 

議案第 10 号 米子市公民館運営審議会委員の委嘱について 

議案第 11 号 米子市教育支援委員会委員の委嘱及び任命について 

議案第12号 令和2年度に使用する中学校各教科及び令和2年度から令和5年度まで使用する小学校各

教科の教科用図書の採択について 

令和元年第５回米子市教育委員会定例会（令和元年 8 月 21 日） 

議案第 13 号 平成 30 年度教育に関する事務の管理及び執行状況の点検・評価について 

令和元年第６回米子市教育委員会定例会（令和元年 9 月 24 日） 

議案第 14 号 米子市美術館協議会委員の任命について 

教 育 委 員 会 事 務 局 教 育 総 務 課 



    議案第 15 号 史跡米子城跡整備検討委員会委員の委嘱について 

令和元年第７回米子市教育委員会定例会（令和元年 10 月 24 日） 

 議案第 16 号 米子市スポーツ推進審議会委員の任命について 

 議案第 17 号 米子市図書館協議会委員の任命について 

令和元年第８回米子市教育委員会定例会（令和元年 11 月 27 日） 

 議案第 18 号 米子市スポーツ推進委員の委嘱について 

 議案第 19 号 米子市図書館協議会委員の任命について 

令和元年第９回米子市教育委員会定例会（令和元年 12 月 19 日） 

 議案第 20 号 令和元年度末米子市立小・中学校教職員人事異動方針について 

令和２年第１回米子市教育委員会定例会（令和 2 年 1 月 30 日） 

令和２年第２回米子市教育委員会定例会（令和 2 年 2 月 17 日） 

議案第 1 号 令和 2 年度人権教育の施策について 

議案第 2 号 令和 2 年度文化芸術の施策について 

議案第 3 号 令和 2 年度社会体育の施策について 

議案第 4 号 令和 2 年度教育振興施策の推進について 

議案第 5 号 令和 2 年度学校教育の施策について 

議案第 6 号 令和 2 年度生涯学習の施策について 

議案第 7 号 令和 2 年度学校給食の施策について 

議案第 8 号 教育委員会の所管に属する令和元年度補正予算（補正第４回）について 

議案第 9 号 教育委員会の所管に属する令和 2 年度予算について 

   令和２年第３回米子市教育委員会臨時会（令和 2 年 3 月 12 日） 

議案第 10 号 市立学校の県費負担教職員の異動の内申について 

議案第 11 号 県費負担教職員の懲戒処分の内申について 

   令和２年第４回米子市教育委員会定例会（令和 2 年 3 月 26 日） 

議案第 14 号 米子市スポーツ推進委員の委嘱について 

議案第 15 号 米子市社会教育委員の委嘱について 

議案第 16 号 米子市公民館運営審議会委員の委嘱について 

議案第 17 号 米子市公民館長の任命について 

議案第 18 号 米子市立学校の教職員の業務量の適切な管理等に関する規則の制定について 

議案第 19 号 米子市立学校教職員の服務に関する規程の一部を改正する規程の制定について 

議案第 20 号 鳥取県西部地区教科用図書採択協議会の設置について 

 その他 

  議案第 8 号 工事請負契約の締結について 

  議案第 12 号 教育委員会の所管に属する令和元年度補正予算（補正第５回）について 

  議案第 13 号 米子市教育委員会事務局職員の人事異動について 

 (2) 教育委員会規則等の制定改廃関係 

ア 米子市教育委員会規則 

平成３１年 

第４号 米子市体育施設条例施行規則の一部を改正する規則            ４月２６日公布 

   令和２年 



第１号 米子市立学校の教職員の業務量の適切な管理等に関する規則        ３月２７日公布 

イ 米子市教育委員会規程 

   令和２年 

第１号 米子市立学校教職員の服務に関する規程の一部を改正する規程       ３月２７日制定 

 

２ 教育に関する事務の管理及び執行状況の点検・評価 

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条の規定に基づき、平成３０年度の教育に関する事務執行

状況について点検・評価を行った。 

点検・評価の方法は、米子市教育振興基本計画に掲げる基本施策ごとにその進捗状況を点検・評価した。 

平成３０年度は点検・評価の結果、米子市教育振興基本計画に掲げた３３の基本施策（市長部局へ移管、委

任及び補助執行した事務の分割により、３６件）について、目標達成したもの（Ｓ）は５件（１４％）、順調な

もの（Ａ）は２３件（６４％）、概ね順調としたもの（Ｂ）は７件（１９％）で、やや遅れているもの（Ｃ）は

１件（３％）で、遅れているもの（Ｄ）はなかった。 

なお、点検・評価の結果については、ホームページで報告書を公表した。 

 

３ 通学路交通安全プログラム等による安全対策の推進 

  米子市通学路交通安全プログラムに基づき、通学路の安全点検において危険箇所を把握するとともに、合同

点検を実施するなど、関係機関が連携して安全対策に取り組んだ。 

併せて、ハード対策を実施した箇所について効果把握を行い、更なる改善について検討した。 

また、市内小中学校の通学路について、新たに危険な交差点について関係機関が連携して合同点検を行い情

報共有を図った。 



４ 学校運営の状況 

(1) 令和元年度 学校配分予算（決算額）の状況 

ア 学校別決算額                                  （単位：千円） 

 

区 分 

学  校  管  理  費 教 育 振 興 費 

合 計 

報償費 需用費 役務費 委託料 
使用料 

賃借料 

原材 

料費 

備 品 

購入費 
負担金 計 需用費 

備 品 

購入費 
計 

小 
 

 
 

 
 

学 
 

 
 

 
 

校 

明道小 0 6,646 491 0 0 0 284 0 7,421 606 1,425 2,031 9,452 

義方小 80 8,952 848 0 0 0 268 5 10,153 1,081 1,400 2,481 12,634 

啓成小 0 7,068 754 110 0 0 367 0 8,299 755 1,492 2,247 10,546 

就将小 0 7,954 547 0 0 0 486 0 8,987 1,104 1,722 2,826 11,813 

車尾小 0 8,670 420 0 76 0 694 0 9,860 1,066 1,297 2,363 12,223 

福生東小 10 8,295 500 0 0 0 1,032 0 9,837 1,137 1,382 2,519 12,356 

福生西小 0 7,406 438 138 0 0 367 0 8,349 916 1,044 1,960 10,309 

福米東小 0 8,849 574 0 0 0 612 0 10,035 1,361 2,040 3,401 13,436 

福米西小 0 8,712 765 0 0 0 931 0 10,408 1,041 1,272 2,313 12,721 

加茂小 0 7,973 630 0 0 0 374 0 8,977 1,654 1,396 3,050 12,027 

河崎小 0 4,623 329 0 0 0 353 0 5,305 731 1,048 1,779 7,084 

住吉小 0 8,670 513 0 0 0 773 0 9,956 1,356 1,970 3,326 13,282 

尚徳小 0 7,141 494 0 0 0 623 0 8,258 590 736 1,326 9,584 

五千石小 0 5,523 429 0 0 0 377 10 6,339 943 1,134 2,077 8,416 

彦名小 0 6,067 365 0 0 0 561 0 6,993 557 1,162 1,719 8,712 

崎津小 0 6,587 360 145 0 0 118 20 7,230 555 1,037 1,592 8,822 

大篠津小 0 6,079 472 65 0 0 288 0 6,904 271 474 745 7,649 

和田小 0 5,454 444 138 0 0 154 0 6,190 598 987 1,585 7,775 

弓ヶ浜小 0 8,798 683 0 0 0 376 0 9,857 830 1,439 2,269 12,126 

成実小 0 4,934 431 0 0 0 242 30 5,637 788 1,060 1,848 7,485 

箕蚊屋小 30 7,180 605 0 0 0 294 0 8,109 972 1,480 2,452 10,561 

伯仙小 10 6,457 641 0 0 0 492 0 7,600 1,200 1,247 2,447 10,047 

淀江小 0 8,562 554 88 55 0 1,063 0 10,322 934 1,223 2,157 12,479 

計 130 166,600 12,287 684 131 0 11,129 65 191,026 21,046 29,467 50,513 241,539 

中 
 

学 
 

校 

東山中 20 8,453 539 177 0 0 326 0 9,515 977 2,079 3,056 12,571 

福生中 0 8,142 687 0 0 0 1,019 0 9,848 888 1,739 2,627 12,475 

いずみ分校 0 342 137 0 0 0 354 0 833 316 235 551 1,384 

福米中 11 11,428 610 150 153 0 459 0 12,811 1,169 1,813 2,982 15,793 

湊山中 30 7,888 484 176 0 0 894 0 9,472 742 1,651 2,393 11,865 

後藤ヶ丘中 86 8,889 668 0 0 0 503 0 10,146 2,298 2,358 4,656 14,802 

加茂中 45 8,481 513 0 0 0 768 0 9,807 682 2,009 2,691 12,498 



 

イ 学校管理費・需用費の内訳及び図書購入費                     （単位：千円） 

区 分 

学  校  管  理  費  の  需  用  費 図書 

購入費 消耗品費 燃料費 印刷製本費 光熱水費 修繕料 計 

小 

 

 

学 

 

 

校 

明道小 2,433 410 37 3,357 409 6,646 850 

義方小 2,567 614 129 4,763 879 8,952 775 

啓成小 1,793 542 39 3,928 766 7,068 554 

就将小 2,577 80 41 5,109 147 7,954 624 

車尾小 3,263 591 24 4,219 573 8,670 700 

福生東小 2,950 404 129 4,243 569 8,295 728 

福生西小 2,008 379 33 4,584 402 7,406 550 

福米東小 3,105 586 22 4,465 671 8,849 907 

福米西小 3,238 351 52 4,448 623 8,712 750 

加茂小 2,718 978 71 3,497 709 7,973 700 

河崎小 1,583 289 30 2,431 290 4,623 570 

住吉小 3,116 470 61 4,394 629 8,670 1,100 

尚徳小 1,592 252 42 4,759 496 7,141 542 

五千石小 1,256 257 39 3,480 491 5,523 500 

彦名小 2,078 141 68 3,084 696 6,067 600 

崎津小 1,914 836 38 3,213 586 6,587 600 

大篠津小 2,253 673 90 2,348 715 6,079 390 

和田小 1,850 578 135 2,455 436 5,454 450 

弓ヶ浜小 3,184 1,315 105 3,546 648 8,798 700 

成実小 1,281 265 65 2,769 554 4,934 550 

箕蚊屋小 2,309 373 39 4,094 365 7,180 600 

伯仙小 2,174 479 58 3,268 478 6,457 600 

淀江小 2,840 1,025 91 4,019 587 8,562 680 

計 54,082 11,888 1,438 86,473 12,719 166,600 15,020 

 

区 分 

学  校  管  理  費 教 育 振 興 費 

合 計 

報償費 需用費 役務費 委託料 
使用料 

賃借料 

原材 

料費 

備 品 

購入費 
負担金 計 需用費 

備 品 

購入費 
計 

中 

学 

校 

美保中 0 6,454 403 0 25 0 140 0 7,022 488 1,728 2,216 9,238 

弓ヶ浜中 10 8,907 664 0 0 0 707 0 10,288 764 1,912 2,676 12,964 

尚徳中 50 7,632 545 59 10 0 469 0 8,765 663 1,660 2,323 11,088 

淀江中 0 6,503 633 0 150 0 599 0 7,885 820 1,533 2,353 10,238 

計 252 83,119 5,883 562 338 0 6,238 0 96,392 9,807 18,717 28,524 124,916 

合  計 382 249,719 18,170 1,246 469 0 17,367 65 293,418 30,853 48,184 79,037 366,455 



区 分 
学  校  管  理  費  の  需  用  費 図書 

購入費 消耗品費 燃料費 印刷製本費 光熱水費 修繕料 計 

中 

 

 

学 

 

 

校 

東山中 2,846  375  52  4,325  855 8,453 788 

福生中 2,694  202  18  4,650  578 8,142 788 

いずみ分校 315 0 25 0 2 342 98 

福米中 3,241  492  143  5,922  1,630 11,428 837 

湊山中 2,674  336  62  4,331  485 7,888 886 

後藤ヶ丘中 3,000  181  83  5,196  429 8,889 837 

加茂中 2,842  202  88  4,695  654 8,481 968 

美保中 2,076  134  6  3,458  780 6,454 861 

弓ヶ浜中 2,444  1,526  62  3,876  999 8,907 935 

尚徳中 2,710  353  164  3,883  522 7,632 591 

淀江中 1,939  356  7  3,219  982 6,503 788 

計 26,781 4,157 710 43,555 7,916 83,119 8,377 

合  計 80,863 16,045 2,148 130,028 20,635 249,719 23,397 

 

(2) 学校図書館蔵書数                                （単位：冊） 

区   分 
平成３０年度末 

蔵 書 数 

令和元年度中 令 和 元 年 度 末 

蔵 書 数 受入冊数 廃棄冊数 

小 

 

 

 

学 

 

 

 

校 

明道小 12,295 618 569 12,344 

義方小 13,448 605 1,035 13,018 

啓成小 11,338 398 460 11,276 

就将小 13,423 514 475 13,462 

車尾小 14,818 522 81 15,259 

福生東小 11,305 500 192 11,613 

福生西小 13,495 462 142 13,815 

福米東小 14,189 609 365 14,433 

福米西小 12,174 553 189 12,538 

加茂小 13,279 645 1,400 12,524 

河崎小 10,477 391 233 10,635 

住吉小 14,636 722 226 15,132 

尚徳小 10,243 422 0 10,665 

五千石小 8,179 332 430 8,081 

彦名小 8,469 449 267 8,651 

崎津小 10,175 398 353 10,220 

大篠津小 7,431 287 115 7,603 

和田小 8,285 341 5 8,621 

弓ヶ浜小 13,365 379 400 13,344 

 



区   分 
平成３０年度末 

蔵 書 数 

令和元年度中 令 和 元 年 度 末 

蔵 書 数 受入冊数 廃棄冊数 

小 
 

学 
 

校 

成実小 10,369 440 71 10,738 

箕蚊屋小 9,829 436 159 10,106 

伯仙小 10,525 441 400 10,566 

淀江小 12,334 440 471 12,303 

計 264,081 10,904 8,038 266,947 

中 
 

 

学 
 

 

校 

東山中 12,930 598 328 13,200 

福生中 11,585 542 472 11,655 

いずみ分校 2,345 76 37 2,384 

福米中 14,024 841 171 14,694 

湊山中 11,892 747 80 12,559 

後藤ヶ丘中 16,368 664 462 16,570 

加茂中 13,889 606 469 14,026 

美保中 11,167 580 108 11,639 

弓ヶ浜中 13,195 547 532 13,210 

尚徳中 12,460 408 156 12,712 

淀江中 11,660 416 350 11,726 

計 131,515 6,025 3,165 134,375 

合  計 395,596 16,929 11,203 401,322 

 

(3) 学校体育施設開放事業施設等使用料の状況                   （単位：件、円、人） 

区分 

小  学  校 中  学  校 合     計 

収  入 減  免 収  入 減  免 収  入 減  免 

件数 金 額 件数 人数 件数 金 額 件数 人数 件数 金 額 件数 人数 

現 

年 

分 

１ 

期 

84 685,030 

9,623 216,806 

45 399,080 

611 10,640 

129 1,084,110 

10,234 227,446 

２ 

期 

82 628,050 42 368,150 124 996,200 

３ 

期 

83 631,530 42 354,620 125 986,150 

４ 

期 

78 525,750 42 264,130 120 789,880 

滞 納 

繰越分 
            

合計 327 2,470,360 9,623 216,806 171 1,385,980 611 10,640 498 3,856,340 10,234 227,446 

 

 



５ 学校施設の整備状況 

事 業 名 事 業 概 要 事業費 

左の内訳 着 工 

完 成 

年月日 
国庫 

支出金 
起債 

一般 

財源等 

小学校施設維持管理費 

弓ヶ浜小学校昇降口棟廊下建

具改修工事 

千円 

2,420 

千円 

0 

千円 

0 

千円 

2,420 

R1.10.25 

R1.12.27 

彦名小学校便所改修工事 6,556 0 0 6,556 
R1.6.20 

R1.11.15 

小学校プール浄化設備

改修事業 

伯仙小学校プールろ過機修繕、

啓成小学校及び福生東小学校

のプールろ過設備修繕 

1,862 0 0 1,862 
H31.4.10 

R1.6.24 

小学校校舎屋上防水改

修事業 

福米東小学校教室棟屋上防水

改修工事、五千石小学校管理教

室棟屋上防水改修工事 

14,911 0 0 14,911 
R1.10.7 

R1.12.20 

小学校外壁等改修事業 
彦名小学校管理教室棟外壁改

修工事 
34,651 0 0 34,651 

R1.6.20 

R1.11.15 

小学校屋外トイレ整備

事業 

大篠津小学校屋外便所解体撤

去工事 
679 0 0 679 

R2.2.3 

R2.3.27 

小学校バリアフリー化

推進事業 
彦名小学校段差解消改修工事 7,870 2,622 0 5,248 

R1.6.20 

R1.11.15 

小学校長寿命化改修事

業 

就将小学校の教室棟ほか大規

模改修工事、昇降口棟増築工

事、仮設校舎賃貸借 

772,801 81,067 606,300 85,434 
R1.5.20 

R2.3.30 

福米西小学校校舎増築

事業 
福米西小学校校舎増築工事 288,315 33,353 196,200 58,762 

R1.6.3 

R2.3.31 

小学校下水道・農業集

落排水接続事業 

彦名小学校下水道接続工事及

び実施設計 
13,734 4,233 6,400 3,101 

R1.7.19 

R2.2.21 

啓成小学校校舎等整備

事業 

啓成小学校校舎等改築等工事

基本設計及び地質調査 
45,988 0 0 45,988 

R1.9.10 

R2.3.30 



 

事 業 名 事 業 概 要 事業費 
左の内訳 着 工 

完 成 

年月日 
国庫 

支出金 
起債 

一般 

財源等 

中学校施設維持管理費 

福生中学校便所改修工事 4,011 0 0 4,011 
R1.7.26 

R1.10.18 

福生中学校特別支援学級改修

工事（建築主体） 
2,571 0 0 2,571 

R2.1.9 

R2.3.17 

弓ヶ浜中学校特別支援学級間

仕切設置工事 
1,545 0 0 1,545 

R2.1.31 

R2.3.3 

中学校屋内運動場整備

事業 

加茂中学校屋内運動場屋根改

修工事、東山中学校及び加茂中

学校の屋内運動場吊下げ式バ

スケットゴール取替 

35,079 0 0 35,079 
R1.11.14 

R2.3.31 

駐輪場整備事業 
福米中学校自転車置場増築工

事 
13,288 0 0 13,288 

R1.10.25 

R2.1.24 

中学校防球ネット等整

備事業 

湊山中学校防球ネット新設工

事 
6,908 0 0 6,908 

R1.12.19 

R2.2.21 

中学校特別教室等空調

設備改修事業 
東山中学校空調設備改修工事 6,687 0 0 6,687 

H31.4.26 

R1.7.26 

中学校渡り廊下等改修

事業 

美保中学校屋内運動場渡り廊

下屋根改修工事、福米中学校 

渡り廊下改築工事 

7,740 0 0 7,740 
R1.12.12 

R2.3.13 

中学校下水道・農業集

落排水接続事業 

尚徳中学校下水道接続工事実

施設計 
1,947 0 0 1,947 

R1.7.19 

R2.2.5 

 

（繰越明許） 

事 業 名 事 業 概 要 事業費 

左の内訳 着 工 

完 成 

年月日 
国庫 

支出金 
起債 

一般 

財源 

小学校普通教室空調設

備整備事業 

義方小学校ほか１８校空調設

備設置工事及び実施設計 

千円 

921,230 

千円 

163,990 

千円 

755,500 

千円 

1,740 

H31.4.1 

R2.3.17 

中学校普通教室空調設

備整備事業 

尚徳中学校ほか８校空調設備

設置工事 
327,071 61,370 264,900 801 

H31.4.1 

R2.3.17 

 


